
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 976 del 07/07/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PONTE  STRADALE  SUL  TORRENTE  ENZA  TRA  MONTECCHIO  EMILIA  E  MONTECHIARUGOLO 

STRADA  PROVINCIALE  SP28  REGGIO  EMILIA  STRADA  PROVINCIALE  SP18  PARMA  -  CUP 

D77H20000170001  CIG  9061374261  -  AUTORIZZAZIONE  AL SUBAPPALTO  DELLA DITTA IMPRESA 

SQUERI DANIELE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
 PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento 
dell’incarico ad interim di E.Q. (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata 
“Ufficio  Progettazione  Infrastrutture  –  Ponti  e  Manufatti  Stradali”  persso  il  Servizio 
“Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  Espropri  –  Manutenzione  Edilizia 
Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega con 
nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di  Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

Determina n. 976 del 07/07/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con delibera di  Consiglio n.  61 del  22/12/2022 è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione 2023
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e
Organizzazione 2023 – 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  40  del  28/02/2023  è  stato  approvato  il  
Riaccertamento ordinario
dei residui dell’esercizio 2022;

che il codice CUP dell’intervento in oggetto è D77H20000170001;

che il codice CIG dell’intervento in oggetto è 9061374261;

DATO ATTO
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  2  del  10/01/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo
dei lavori di messa in sicurezza del ponte stradale sul torrente Enza tra i Comuni di 
Montecchio Emilia  (RE)  e  Montechiarugolo (PR) tra la  Strada Provinciale  SP28 e la 
Strada Provinciale  SP18,  avente un quadro  tecnico  economico di  importo pari  a  € 
1.000.000,00 (CUP D77H20000170001);

che, con D.D. n. 25 del 14/01/2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 
36,  co.  2  e  dell’art.  60  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 
50 /2016 e, contestualmente, sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 
50/2016, i documenti di gara;

che a seguito dello svolgimento della procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 242 
del  09/03/2022  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  efficace  dell’intervento  di  “MESSA  IN 
SICUREZZA DEL PONTE STRADALE SUL TORRENTE ENZA TRA MONTECCHIO EMILIA E 
MONTECHIARUGOLO STRADA PROVINCIALE SP28 REGGIO EMILIA STRADA PROVINCIALE 
SP18  PARMA  -  CUP  D77H20000170001  CIG  9061374261”,  provvedendo  contestualmente 
all’affidamento dei lavori al  RTI  I.C.I.  IMPRESA COSTRUZIONI INDUSTRIALI SOCIETA' PER 
AZIONI con sede legale in Viale Della Tecnica 205, Roma Codice Fiscale 02062680612 
Partita I.V.A. IT00397800947 - MAVI s.r.l. con sede legale in via Luigi De Marchi n. 19, 
Roma Codice fiscale  e  Partita  IVA 15012641005,  per  un  importo  contrattuale  di  € 
690.601,21 (di cui € 620.601,21 per lavori ed € 70.000,00 per oneri di sicurezza) oltre 
ad € 151.932,27 per Iva al 22% così per complessivi € 842.533,48;

che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 281 del 17/03/2022 si è provveduto 
all’impegno di spesa;

che  per  l’esecuzione  dell’intervento  di  cui  trattasi  è  stato  sottoscritto  il  contratto 
d’appalto Rep. n. 15252 del 13/05/2022;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1484  del  24/11/2022  è  stato  preso  atto, 
dell’avvenuta costituzione della Società Consortile di scopo “PONTE TORRENTE ENZA 
S.C. A R.L.” c.f. 16817091008 con sede in Roma, composta dalle medesime Imprese 
costituenti  l’R.T.I.  aggiudicatario,  ovvero  I.C.I.  IMPRESA  COSTRUZIONI  INDUSTRIALI 

Determina n. 976 del 07/07/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



S.p.a.  con  sede  legale  in  Viale  Della  Tecnica  205,  Roma  C.F.  02062680612  P.  I.  
IT00397800947 - MAVI S.r.l. con sede legale in via Luigi De Marchi n. 19, Roma C.F. e P.  
I. 15012641005;

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’ex  art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  - 
Responsabile  Unico  del  Progetto  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  –  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 387 del 29/03/2023, è il funzionario ing. Simona Berzieri;

che le opere in oggetto sono state consegnate all’impresa appaltatrice, con processo 
verbale del 13 giugno 2022;

VISTA
la nota prot. n. 18320 del 27/06/2023 e successive integrazioni, con cui la Consortile affidataria 
ha chiesto l’autorizzazione al subappalto delle seguenti opere:

- pavimentazioni stradali

per un importo complessivo presunto pari ad € 16.658,58 (inclusi oneri di sicurezza), CAT. OG3, 
all’operatore  economico  SQUERI  DANIELE  con  sede  legale  in  Loc.  Pontestrambo,  n.  18  , 
TORNOLO (PR) C.F. SQRDNL84H19B042N- P.IVA 02342730344;

che il subappalto di cui trattasi corrisponde al 2,41% dell’importo contrattuale; 
 
VERIFICATO
che l’importo e l’entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione normativa di cui 
all’art.119 del D.lgs. 36/2023;

che la Ditta subappaltatrice ha richiesto il pagamento diretto da parte della stazione appaltante, ai 
sensi dell’art. 119, comma 11 del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO
sulla scorta della relativa documentazione prodotta,  che la Ditta  indicata quale subappaltatrice 
risulta  essere in  possesso dei  requisiti  richiesti  per  l’esecuzione di  lavori  affidati  da  pubbliche 
amministrazioni;

VALUTATO
che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

DETERMINA

di  autorizzare,  per  la  motivazione  di  cui  alle  premesse,  l’RTI  I.C.I.  IMPRESA COSTRUZIONI 
INDUSTRIALI SOCIETA' PER AZIONI con sede legale  in Viale Della Tecnica 205, Roma 
Codice Fiscale 02062680612 Partita I.V.A. IT00397800947 - MAVI s.r.l. con sede legale 
in via Luigi De Marchi n. 19, Roma Codice fiscale e Partita IVA 15012641005 , affidatario 
dei  lavori  di  “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE STRADALE SUL TORRENTE ENZA TRA 
MONTECCHIO EMILIA E MONTECHIARUGOLO STRADA PROVINCIALE SP28 REGGIO EMILIA 
STRADA  PROVINCIALE  SP18  PARMA  -  CUP  D77H20000170001  CIG  9061374261”,  a 
subappaltare alla ditta SQUERI DANIELE con sede legale in Loc. Pontestrambo n.18, TORNOLO 
(PR) C.F. SQRDNL84H19B042N - P.I. 02342730344, le seguenti opere:

- pavimentazioni stradali, per un importo complessivo presunto pari ad € 16.658,58 (inclusi oneri di 
sicurezza), CAT. OG3;

di dare atto che il subappalto di cui trattasi corrisponde al  2,41% dell’importo contrattuale;

Determina n. 976 del 07/07/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che la Ditta subappaltatrice ha richiesto il pagamento diretto da parte della stazione 
appaltante, ai sensi dell’art. 119, comma 11 del D.lgs. 36/2023; 

di dare comunicazione della presente autorizzazione alla Ditta aggiudicataria, al subappaltatore, 
alla  Direzione  Lavori  ed  al  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  per  gli  atti 
conseguenti;

di  stabilire  inoltre  che  l'autorizzazione  all'ingresso  in  cantiere  della  Ditta  subappaltatrice  verrà 
rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta  acquisita  tutta  la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa in materia; 

di confermare che la spesa del subappalto pari ad € 16.658,58 (oltre IVA al 22%, per 
complessivi  20.323,47)  è  contenuta  nell’aggiudicazione  principale  approvata  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  242/2022  e  rientra  all’interno del  QTE  di  € 
1.000.000,00 (approvato con D.P. n. 2/2022), contabilizzato, per la sua parte residua, 
al PEG Cap. 216600220000 (Manutenzione straordinaria Ponti e manufatti) Titolo 2^ 
(Spese in c/capitale),  Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità),  Programma 05 
(Viabilità ed infrastrutture stradali),  Codice V Livello U.20.20.10.9012 (Infrastrutture 
stradali)  del  bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  nell'ambito  degli  impegni  461/23 
(sub.  368/23),  462/23,  464/23  (sub.379/23),  reiscritti  per  esigibilità  posticipata  a 
seguito di Riaccertamento Ordinario dei Residui 2022 approvato con D.P. 40/2023;

di  dare  atto  che  il  QTE  dell'intervento  di  cui  sopra,  per  la  sua  parte  residua,  è 
finanziato interamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con le risorse 
previste  dall’art.  1  comma  891  della  L.  145/2018,  riaccertate  al  PEG 
cap.136000136400 (M.I.T. – contributi messa in sicurezza manufatti) Titolo 4 (Entrate 
in  capitale),  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti)  Codice  V  Livello  E. 
4.02.01.01.001  (Contributi  agli  investimenti  da  Ministeri)  secondo  la  seguente 
imputazione:

- quanto ad € 82.915,76 con fondo pluriennale vincolato (FPV),  per la parte riscossa;
- quanto ad € 596.567,25 attraverso gli accertamenti 324/23 e 325/23, reiscritti per 
esigibilità posticipata con DP.40/2023 di approvazione del  Riaccertamento Ordinario 
dei Residui 2022;

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione amministrazione Trasparente ai 
sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 976 del 07/07/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 976 / 2023 

Proposta n. 2424/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE STRADALE SUL TORRENTE ENZA TRA 
MONTECCHIO EMILIA E MONTECHIARUGOLO STRADA PROVINCIALE SP28 
REGGIO EMILIA STRADA PROVINCIALE SP18 PARMA - CUP D77H20000170001 CIG 
9061374261 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA DITTA IMPRESA SQUERI 
DANIELE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 10/07/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


